[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 января 2024 г.

                                             № 6
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие культуры в Пайском сельском поселении на 2024-2026 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Главы администрации Пайского сельского поселения от 18.12.2015 года № 251 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Пайского сельского поселения» и в целях развития культуры в Пайском сельском поселении.

ПОСТАНОВЛЯЮ
    1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие культуры в Пайском сельском поселении   на 2024-2026 годы» согласно приложению.
       2.  Предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной целевой программы в бюджете Пайского сельского поселения на 2024 год и последующие годы.
       3.  Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.
       4.  Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

 Глава Пайского сельского поселения                                                         Е. И. Мароз
Приложение

к Постановлению Администрации

 Пайского сельского поселения

от 10.01.2024 года № 6
Муниципальная целевая программа
«Развитие культуры в Пайском сельском поселении

на 2024-2026 год»

2024год
Паспорт муниципальной целевой программы «Развитие культуры в
Пайском сельском поселение на 2024-2026 года»

	Основание для разработки

Программы

	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-Устав Пайского сельского поселения

-Устав МУ «Пайский Дом Культуры»

	Заказчик и координатор Программы
	- Администрация Пайского сельского поселения
-МУ «Пайский Дом Культуры»

	Цель Программы

	- Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия Пайского сельского поселения, как одного из факторов социально-экономического развития;
- наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд населения;

- формирование единого культурного пространства, обеспечение преемственности развития культуры;

- создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждения культуры;

- обеспечение равных возможностей для реализации права жителей Пайского сельского поселения, представителей разных социальных групп на получение достоверной информации в области культуры и искусства;

	Задачи Программы

	- обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворения культурных потребностей граждан;

- поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения культуры;

- создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации молодежи;

- развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры;

- повышения качества и расширение объема информационных услуг, предоставляемых населению Пайского сельского поселения;

- развитие материальной базы сельского дома культуры и библиотеки Пайского сельского поселения, техническое переоснащение учреждения;
- обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворения культурных потребностей граждан

	Срок реализации Программы
	- 2024-2026год

	Основные мероприятия Программы
	- совершенствование форм и методов культурно-досуговой деятельности в сельской местности, способствующих формированию культуры труда, быта, досуга, воспитанию чувства патриотизма, любви к малой родине;

- кадровое сопровождение и повышение профессиональной подготовки работников учреждений культуры,

-поддержка самодеятельного художественного творчества и культурно-досуговой деятельности.

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры. Развитие кружковой работы

	Исполнители Программы
	Администрация Пайского сельского поселения                                      МУ «Пайский ДК»

	Объем и источник финансирования Программы

	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 3659,08 тыс. руб.

 Объем финансирования Программы на 2024-2026г. носит прогнозный характер и подлежит уточнению»

	Ожидаемые результаты
	- создание клубных формирований, любительских объединений;

-увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;
  - укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение учреждения культуры;
-развитие самодеятельного народного творчества, увеличение числа творческих коллективов и участников в них;

- повышение квалификации работников сферы культуры;

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях

-оснащение учреждений культуры поселения современным техническим и технологическим оборудованием

 -увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-повышение интереса у населения к культурному досугу;

-сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-активное участие населения в культурной жизни поселения, повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	-текущее управление, координацию работ и контроль осуществляет заказчик Программы;

-МУ «Пайский ДК» предоставляется годовая     информация о ходе реализации программы, включающий анализ эффективности данной Программы.

-ежегодно проводится уточнение первоочередных    мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год;

	Бюджетополучатель
	МУ «Пайский ДК»

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:

     Разработка настоящей программы обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры на селе. Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры на территории Пайского сельского поселения на 2024-2026 год» позволит поддерживать и развивать все направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры.

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

        В современных условиях жители    Пайского сельского поселения  должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.

        Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.

Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок, конкурсов, реализация творческих проектов).

В рамках реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» на реализацию мероприятий по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек:
- в 2018 году приобретено музыкальное оборудование на сумму 98544 рублей ;

- в 2019 году был произведен ремонт текущего характера на сумму 1111669 рублей;
В 2020 году за счет финансовой помощи Администрации Прионежского муниципального района продолжились работы по текущему ремонту здания на сумму 212627 рублей.

В 2021 году приобретены в рамках энергосбережения энергосберегательные лампы на сумму 5640 рублей.

В 2022 году в рамках энергосбережения приобретены и установлены светодиодные потолочные светильники на сумму 24253 рублей. Обновлена акустическая система в количестве одной колонки на сумму 18900 рублей
В 2023 году в рамках энергосбережения приобретен и установлен узел учета тепловой энергии на сумму 331748 рублей.
Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры Пайского сельского поселения» на 2024-2026 год будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения поселения.

2. Цель и задачи Программы

Цель:

Формирование культурных ценностей

Создание условий для развития культуры;

Повышение доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

Развитие учреждения культуры и его модернизация.
Задачи:

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий

- развитие кадрового потенциала;

- сохранение и пополнение библиотечных фондов;

- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

- создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

3. Срок реализации Программы

     Срок реализации программы – 2024-2026 годы
4. Ресурсное обеспечение Программы

 Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета и  субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) составляет 3857,37 тыс. рублей, в том числе по годам: 2024 г. – 1285,79 тыс. руб., 2025 г. – 1285,79 тыс. руб. и 2026 г. – 1285,79 тыс. руб
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
5. Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы
Управление и контроль, за ходом реализации программы, осуществляется администрацией Пайского сельского поселения.
6. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие культуры в Пайском сельском поселении на 2024-2026 год»
Система программных мероприятий представлена в "приложении 1" к настоящей программе.

7.        Оценка эффективности целевой программы

         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры    вследствие:

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

 В результате реализации Программы увеличится участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий увеличивается число культурно-досуговых мероприятий

  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

        Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

Оценка эффективности реализации Программы

	Наименование

	Цель 1. Обеспечение свободы творчества и прав граждан

             на участие  в культурной жизни.

	Задача 1. Содействие росту многообразия творческих инициатив.

	Показатель 1. Число мероприятий культурно-досугового учреждения

	Показатель 2. Число  клубных формирований

Приложение №1
Перечень мероприятий целевой программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании  Пайского сельского поселения  на 2024-2026 годы»

1.
Содержание здания и обеспечение культурно-досуговой деятельности:

в 2024г. - 1285,79 тыс. руб., в. 2025г.- 1285,79 тыс. руб., в 2026г.- 1285,79 тыс. руб.

2.
Сохранение и популяризация культурного наследия и участия в культурной жизни:

3.
Развитие культурно-досугового обслуживания

4.
Совершенствование системы управления сферой культуры и развитие кадрового потенциала;

5.
Внедрение передовых информационных технологий в сфере культуры.»